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PROCES  VERBAL 
 
 
           Încheiat astăzi  05. 05. 2020 în Ședinţa Ordinară de lucru a Consiliului Local al 
comunei Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr. 75 din  
27.04. 2020.          
            La ședință sunt prezenți 9 consilieri  din totalul de 9 consilieri aflați în funcție . 

Înainte de începerea ședinței domnul secretar general Vețeanu Nicolae-Marius pune la 
dispoziția consilierilor dosarul ce contine Procesul Verbal din sedinta precedentă din luna 
Martie. 

  În continuare domnul președinte de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a da 
citire ordinei de zi din convocatorul al cărui inițiator  este. 
          Domnul primar  mulțumeste consilierilor prezenti pentru că respectă  prevererile 
Ordonanțelor militare si poartă mască si precizează că datorită pandemiei actuale creeate de 
virusul Covid 19 doreste ca sedința să se desfăsuare pe o operioadă mai scurtă de timp, cu 
respectarea distanțării sociale care s-a realizat prin extinderea salii de sedinte astfel in cat 
distantarea sa se poata realiza. 

În continuare  domnul primar prezintă ordinea de zi din  convocator: 
 
1 Proiect de Hotărâre  rivind modificarea, începând cu anul fiscal 2021, a nivelului 

valorilor impozabile, impozitelor, taxelor locale și a altor taxe asimilate acestora, 
precum și a amenzilor prevăzute de Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, prin 
indexarea cu rata inflatiei in procent de 3,8 % 

Initiator – primar Gealapu Vergil 
 
 2 Proiect de Hotărâre privind demararea procedurii de concesionare a 
serviciului de utilitate publică de distribuție a gazelor natural aferent 
obiectivului” Înființare rețea distribuție Gaze Naturale în comuna Bărăști, 
județul Olt” 

Initiator – primar Gealapu Vergil 
 3 Proiect de Hotărâre privind aprobarea contului de execuție bugetară pentru trimestrul 
I al anului 2020 

Initiator – primar Gealapu Vergil 
 
            4 Proiect de Hotărâre privind rectificarea Bugetului Local al comunei Barasti pe nanul 
2020 

Initiator – primar Gealapu Vergil 
            5 Proiect de Hotărâre privind aprobarea raportului administratorului SC Prestări Barasti 
SRL, Bilantului Contabil si a contului de profit si pierderi pe anul 2019 

Initiator – primar Gealapu Vergil 
 
          6 Proiect de Hotărâre privind aprobarea ”Programului de măsuri ce vizeaza imbunatatirea 
activitătii de infrumusetare a comunei Barasti pe anul 2020, a obligatiilor si responsabilitatilor 
care revin instituțiilor publice, agentilor economici, cetatenilor pentru buna gospodarire a 
comunei Barasti si respectarea conditiilor de mediu, precum si stabilirea sanctiunilor 
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Initiator – primar Gealapu Vergil 
 

 7 Proiect de Hotărâre privind aprobarea metodologiei  de identificare a persoanelor 
si familiilor care sunt marginalizate social si      Programul de masuri pentru  prevenirea 
si combaterea  marginalizarii sociale pentru anul 2020  pe raza Comunei Barasti, 
judetul Olt. 

Initiator – primar Gealapu Vergil 
 
 8 Proiect de hotarare privind aprobarea Planului Anual de Actiuni privind 
serviciile sociale din cadrul Compartimentului  de Asistență Socială al aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Barasti,  judetul Olt. 

Initiator – primar Gealapu Vergil 
 9 Proiect de hotarare privind analiza stadiului de inscriere a datelor in registrul 
agricol pentru semestrul 2 al anului 2019 si stabilirea masurilor pentru eficientizarea  
acestei activitati 

Initiator – primar Gealapu Vergil 
 10 Proiect de hotarare privind aprobarea Actului Aditional nr. 4 la 

contractul de lucrari nr. 2691/30.08.2018 incheiat intre comuna Barasti, judetul Olt si 
Asociatia SC DAFICOM CONSTRUCT INSTANT S.R.L.-Lider ofertant    
 

Initiator – primar Gealapu Vergil 
 
 

11 - Întrebări, interpelări, petiții. 
 

Domnul președinte de ședință intreabă dacă mai sunt propuneri cu privire la ordinea de 
zi, cum nu sunt se  supune la vot ordinea de zi în forma prezentată de domnul primar care se 
aprobă cu votul pentru al celor 9 consilierilor prezenți. 

În continuare, domnul Necula Adrian, Președinte de Ședință arată că in timp util a fost 
pus la dispoziție Dosarul si Procesul Verbal al ședinței precedente din luna Martie 2020 
sedinta Ordinară si intreabă dacă sunt discuții pe marginea materialelor prezentate. 
            Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot Dosarul ședintei  
și Procesul verbal de ședință  care se aprobă cu votul „ pentru „ al consilierilor prezenți.  
          Se intră în ordinea de zi, și domnul președinte de ședință dă cuvantul domnului primar 
pentru a prezenta   punctul  1 din ordinea de zi: 

1 Proiect de Hotărâre  privind modificarea, începând cu anul fiscal 2021, a nivelului 
valorilor impozabile, impozitelor, taxelor locale și a altor taxe asimilate acestora, 
precum și a amenzilor prevăzute de Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, prin 
indexarea cu rata inflatiei in procent de 3,8 % 

Initiator – primar Gealapu Vergil 
  
             Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  

 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 
însoțit de Referatul de Aprobare, Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului si roagă să se 
treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 

Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 9 consilierilor prezenți. 

 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 17/2020 prin care sa aprobat modificarea, 
începând cu anul fiscal 2021, a nivelului valorilor impozabile, impozitelor, taxelor locale 



și a altor taxe asimilate acestora, precum și a amenzilor prevăzute de Legea nr.227/2015 
privind Codul Fiscal, prin indexarea cu rata inflatiei in procent de 3,8 % 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 
Proiectul de Hotărâre privind demararea procedurii de concesionare a serviciului de 
utilitate publică de distribuție a gazelor natural aferent obiectivului” Înființare 
rețea distribuție Gaze Naturale în comuna Bărăști, județul Olt” 

Initiator – primar Gealapu Vergil 
             Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  

 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 
însoțit de Referatul de Aprobare, Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
 Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 9 consilierilor prezenți. 
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 18 /2020 prin care s-a aprobat demararea 
procedurii de concesionare a serviciului de utilitate publică de distribuție a 
gazelor naturale aferent obiectivului” Înființare rețea distribuție Gaze Naturale 
în comuna Bărăști, județul Olt” 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 
 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea contului de execuție bugetară pentru trimestrul 
I al anului 2020 

Initiator – primar Gealapu Vergil 
   

             Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare, Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
 Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 9 consilieri prezenți. 
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 19 /2020 prin care s-a aprobat contul de execuție 
bugetară pentru trimestrul I al anului 2020 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 
 Proiectul de Hotărâre privind rectificarea Bugetului Local al comunei Barasti pe anul 
2020 

Initiator – primar Gealapu Vergi 
 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare, Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 9 consilieri prezenți 
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 20 /2020 prin care s-a aprobat rectificarea Bugetului 
Local al comunei Barasti pe anul 2020 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta : 



 Proiectul de Hotărâre privind  aprobarea raportului administratorului SC Prestări 
Barasti SRL, Bilantului Contabil si a contului de profit si pierderi pe anul 2019 

Initiator – primar Gealapu Vergil 
 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare, Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 9 consilieri prezenți 
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 21/2020 prin care s-a aprobat raportul 
administratorului SC Prestări Barasti SRL, Bilantului Contabil si a contului de profit si pierderi 
pe anul 2019 

 Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru 
a prezenta : 
 Proiectul de Hotărâre privind  aprobarea ”Programului de măsuri ce vizeaza 
imbunatatirea activitătii de infrumusetare a comunei Barasti pe anul 2020, a obligatiilor si 
responsabilitatilor care revin instituțiilor publice, agentilor economici, cetatenilor pentru buna 
gospodarire a comunei Barasti si respectarea conditiilor de mediu, precum si stabilirea 
sanctiunilor 

Initiator – primar Gealapu Vergil 
 

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare, Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 9 consilieri prezenți 
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 22/2020 prin care s-a aprobat Programului de măsuri ce 
vizeaza imbunatatirea activitătii de infrumusetare a comunei Barasti pe anul 2020, a obligatiilor 
si responsabilitatilor care revin instituțiilor publice, agentilor economici, cetatenilor pentru buna 
gospodarire a comunei Barasti si respectarea conditiilor de mediu, precum si stabilirea 
sanctiunilor 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru 
a prezenta : 
 Proiectul de Hotărâre privind   aprobarea metodologiei  de identificare a persoanelor 
si familiilor care sunt marginalizate social si      Programul de masuri pentru  prevenirea 
si combaterea  marginalizarii sociale pentru anul 2020  pe raza Comunei Barasti, 
judetul Olt. 

Initiator – primar Gealapu Vergil 
 
 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare, Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de 
activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul 
compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 9 consilieri prezenți 
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 23/2020 prin care s-a aprobat metodologia de 
identificare a persoanelor si familiilor care sunt marginalizate social si      Programul de 



masuri pentru  prevenirea si combaterea  marginalizarii sociale pentru anul 2020  pe 
raza Comunei Barasti, judetul Olt. 

 
Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru 

a prezenta : 
Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Planului Anual de Actiuni privind serviciile 

sociale din cadrul Compartimentului  de Asistență Socială al aparatului de specialitate 
al Primarului Comunei Barasti,  judetul Olt.   

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre.  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare,  de Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum 
și de Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 9 consilieri prezenți 

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 24/2020 prin care s-a aprobat Planului Anual 
de Actiuni privind serviciile sociale din cadrul Compartimentului  de Asistență Socială 
al aparatului de specialitate al Primarului Comunei Barasti,  judetul Olt.   

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru 
a prezenta : 
Proiectul de Hotărâre privind analiza stadiului de inscriere a datelor in registrul agricol 
pentru semestrul 2 al anului 2019 si stabilirea masurilor pentru eficientizarea  acestei 
activitati 

Initiator – primar Gealapu Vergil 
 
 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre.  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare,  de Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum 
și de Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 9 consilieri prezenți 
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 25/2020 prin care s-a   analiza stadiului de inscriere a 
datelor in registrul agricol pentru semestrul 2 al anului 2019 si stabilirea masurilor 
pentru eficientizarea  acestei activitati 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru 
a prezenta : 

Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Actului Aditional nr. 4 la contractual de 
lucrari nr. 2691/30.08.2018 incheiat intre comuna Barasti, judetul Olt si Asociatia SC 
DAFICOM CONSTRUCT INSTANT S.R.L.-Lider ofertant    

 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre.  
 Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este 

însoțit de Referatul de Aprobare,  de Raportul de avizare al comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum 
și de Raportul compartimentului  de  resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
si roagă să se treacă la discutii 

Domnii consilieri Stănescu Ionel si Boeru Marius vor sa stie despre modificarile aduse 
de actul aditional.  

Domnul primar raspunde la solicitarea domnilor consilier. 



Întrucât nu mai sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 9 consilieri prezenți 

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 26/2020 prin care s-a aprobat  Actul Aditional 
nr. 4 la contractual de lucrari nr. 2691/30.08.2018 incheiat intre comuna Barasti, 
judetul Olt si Asociatia SC DAFICOM CONSTRUCT INSTANT S.R.L.-Lider 
ofertant    
Se trece la ultimul punct de pe ordinea de zi, - Întrebări, interpelări, petiții , iar 

domnul  președinte de ședință întreabă dacă mai sunt alte probleme de discutat. 
Datorită faptului ca tóate subiectele s-au epuizat si intrebari un sunt domnul presedinte 

de sedință mulțumește consilierilor  pentru participare  şi  pentru modul cum s-a desfăşurat 
şedinţa şi declară închise lucrările acesteia. 
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